
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPC/217       DEL 22 NOV. 2022  

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE   

 

SERVIZIO: - 

 

UFFICIO: CONTABILE del DPC 

 

OGGETTO: DGR n. 508 del 15.09.2017 ’’Programma regionale di analisi della Condizione Limite 

per   l’Emergenza [CLE] di cui all’OCDPC n. 4007/2012 e successive”. Liquidazione 

Comuni indicati in Allegato A.      CUP C92B17000150001 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. 18 comma 5 e 8 della LR 11 marzo 2022 n. 5 “Sostituzione dell’art. 22 della L.R. 46/2019”;  

RICHIAMATA la nota del Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 Prot. 320277/22 del 02/09/2022 indirizzata 

al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile, con la quale si evidenzia che:  

- il Servizio DPB014 non può procedere alla presa in carico ed alla esecuzione di determinazioni cofirmate 

dal Direttore Dipartimento DPC e dal Direttore dell’ APC oltre i termini di cui alla norma transitoria ex 

art. 22, comma 8, Legge 46/2019, nel testo modificato dall’art. 18, della LR 5/2022, vigente nelle more 

dell’adozione del Bilancio di Previsione 2022/2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, bilancio 

quest’ultimo adottato dal Consiglio Regionale con verbale n. 69/3 del 1 giugno 2022; 

- le determinazioni dirigenziali con data successiva a quella di esecutività del menzionato verbale n. 69/3 

del 1 giugno 2022, devono risultare sottoscritte dal solo Dipartimento Territorio-Ambiente, ove 

concernenti liquidazioni su impegni a residuo assegnati quale centro di responsabilità agli ex servizi 

DPC029, DPC030 e DPC031 precedentemente facenti parte del Dipartimento Territorio e Ambiente  e 

confluiti, con il relativo personale, presso l’Agenzia Regionale di Protezione Civile giusta DGR n. 822 del 

13.12.2021;  

RICHIAMATE, altresì, le note DPC prot. n. 337960 del 19/09/2022 e DPC prot. n. 416451 del 11/10/2022; 

DATO ATTO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, con protocollo n. RA/ 489477/22 del 16.11.2022, 

ha trasmesso la seguente documentazione,  contenuta tra le altre nella cartella “ Allegati Determina” allegata 

alla presente e afferente la liquidazione oggetto del presente atto (in Allegato 1):  

- relazione istruttoria a firma del Dirigente competente e relativi allegati; 

- attestazione a firma del Direttore dell’APC; 

RICHIAMATI integralmente i contenuti della sopra citata relazione istruttoria con la quale, il Servizio 

Prevenzione dei rischi di protezione civile dell’Agenzia APC proponente, indica i necessari presupposti 

normativi e attesta la correttezza formale e procedurale della proposta di liquidazione in argomento; 

VISTA l’attestazione del Direttore dell’APC con la quale si certifica che nulla osta alla sottoscrizione del 

presente atto, riportata in calce alla Relazione Istruttoria in Allegato 1;  

RILEVATO che per le attività in parola è stato acceso il seguente codice CUP C92B17000150001 master; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile, 

con protocollo n. RA/489477/22 del 16/11/2022  contenuta tra le altre nella  cartella “ Allegati Determina” 

allegata alla presente e comprendente:  

 relazione istruttoria a firma del Dirigente competente e relativi allegati afferente la liquidazione 

oggetto del presente atto;  

 la certificazione a firma del Direttore dell’APC che nulla osta alla sottoscrizione dell’atto e dei relativi 

contenuti da adottare;   

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva pari ad € 104.000,00 (centoquattromila/00) in favore dei 

Comuni indicati in Allegato A , ciascuno con le relative liquidazioni riportate in colonna C, a valere 

sull’impegno n. 3773/2019 assunto sul capitolo 152009/3 con det. n. DPC029/67 del 21/12/2017; 

3. DI PAGARE le somme di cui al punto 2, mediante versamento sui conti intestati ai rispettivi Comuni 

accesi presso le Tesorerie provinciali della Banca d’Italia, indicati nella colonna D in Allegato A; 

4. DI ATTESTARE che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni Pubbliche ricomprese 

nell’elenco annuale ISTAT predisposto ai sensi dell’art.1, comma 5, della legge 30.12.2004 n.311, per cui 

non è soggetto alla verifica di cui al D.M.E.F. del 18.01.2008, n. 40 in virtù della Circolare n.22 del 

29.07.2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed agli obblighi di tracciabilità, in quanto 

rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali 

successive modificazioni e integrazioni; 

5. DI SPECIFICARE che, ai fini della liquidazione, come attestato dal dirigente del Servizio APC001, non 

si applica l’obbligo di presentazione del DURC in quanto i Soggetti Attuatori sono le Pubbliche 

Amministrazioni (Comuni) indicate in Allegato A alla citata Relazione Istruttoria; 

6.  DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) per gli 

adempimenti di competenza; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
       L’estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

            Dott.ssa Sonia Parlione                                                  Dott.ssa Sonia Parlione 
 Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93             Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93  

 

 

 

Il Direttore 

Arch. Pierpaolo Pescara 
firmato digitalmente 

 

 

 
 


		2022-11-22T11:59:53+0100
	PIERPAOLO PESCARA




